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ضاربــان به قصد قتــل آمده بودند

رئیس انجمن متخصصان 
بیهوشی ایران که پیگیر 

این پرونده است، تا 
به حال چنین اتفاقی با این 

شدت برای متخصصان 
خ نداده  بیهوشی درکشور ر
است. انجمن متخصصان 

بیهوشی درحال پیگیری 
پرونده این پزشک است، 

به طوری که سلیمی به 
»شهروند« می گوید که پس 

از مذاکره با نظام پزشکی 
و دانشگاه علوم پزشکی 

ارومیه، درصورت لزوم، 
اقدام به شکایت می کنند

مدیرواحدخدماتحمایتیمحکمطرحکرد:
چگونگی سوگواری در جهان پس از کرونا 
]شهروند[  این روزها که شیوع ویروس کرونا 
امکان برگزاری مراسم  ازجمله مراسم و آیین های 
سوگواری به دلیل رعایت فاصله گذاری اجتماعی 
ناتمام ماندن  از  نگرانی  است،  کرده  سخت  را 
احتمال  بازماندگان،  برای  سوگ  و  عزاداری 
ایجاد آثار مخرب و گاهی غیرقابل جبران روحی 
آسنگری،  بهناز  می برد.  بالا  را  افراد  در  روانی  و 
محک  موسسه  حمایتی  خدمات  واحد  مدیر 
از  مددکاری  و  روانی  حمایت  سال ها  تجربه  با 
خانواده هایی که با بیمارى سرطان فرزندشان 
هم  بعضی  و  می کنند  نرم  دست وپنجه 
کودکان شان را از دست داده اند، از راه حل های 
به  او   می گوید.  امروز  دنیای  در  همدلی  موثر 
تأثیرات ناشی از برگزارنکردن آن در زمان شیوع 
کرونا بر روابط بین فردی به ویژه در استان ها و 
شهرهای مختلف کشور گفت: »برگزاری مراسم 
ترحیم برای متوفی از اهمیت بسزایی برخوردار 
ترتیب  آمرزش  طلب  برای  که  مجلسی  است. 
ایرانی  قومیت های  و  فرهنگ ها  در  می دهند، 
اسامی  خاص نظیر مجلس سوگواری، عزاخانه، 
ختم، پُرسه )در بین زرتشتیان اهل کرمان، یزد 
( فاتحه خوانی، تعزیه )در مشهد(، تذکر  و شیراز
از برگزاری این مراسم   )در تهران( دارند. هدف 
افراد  تنهانگذاشتن  و  تسلی  آرامش یافتن، 
بازمانده است. گذراندن آیین های دوران سوگ، 
یکی از مؤثرترین روش های بازگشت به زندگی 
واقع  در  می رود.  شمار  به  افراد  این  در  عادی 
همدلی اطرافیان با خانواده متوفی در این مراسم 
و حمایت های روانی ایشان باعث می شود سوگ 
تحمل پذیر شود. حال برگزارنشدن این مراسم 
برای  مضاعفی  روانی  بار  خرده فرهنگ ها  در 
بازماندگان به همراه دارد. نه تنها آنها همراهی و 
همدلی اطرافیان خود را در این سوگ از دست 
از  بخشی  می کنند  فکر  همواره  بلکه  داده اند 
آیین هایی که ریشه در فرهنگ شان  مراسم و 
برای  نتوانسته اند  شده اند،  بزرگ  آن  با  و  دارد 
عزیزشان انجام دهند و احساس دین می کنند.« 
بهترین  محک  حمایتی  خدمات  واحد  مدیر 
جایگزین در زمانی که نمی توانیم حضور فیزیکی 
در مراسم یادبود داشته باشیم را رساندن پیام 
همدلی از هر راهی با افرادی که عزیزان شان را از 

دست دادند، می داند.

تشکیل کمیته سوگ در محک به منظور 
کاهش آسیب های فقدان

آسنگری در پایان با بیان تجربیات محک در این 
زمینه گفت: »از دست دادن فرزند برای خانواده ها 
غیرقابل باور و سخت است و محک در این مسیر 
می داند که در غم نمی شود تنها ماند. در همین 
واحد  کمک  با  دیرباز  از  موسسه  این  راستا 
روانشناسی و مددکاری اجتماعی کمیته سوگ را 
تشکیل داده است. این کمیته با توجه به اهمیت 
و ضرورت سوگ، از نظر تخصص روانشناختی به 
خانواده هایی که دچار فقدان فرزند خود شده اند، 
کمک می کند و تلاش دارد تا آنها بتوانند با کمترین 
آسیب روانی به زندگی خود ادامه دهند. در واقع 
دچار  فرزند  دست دادن  از  با  خانواده ها  زندگی 
ایستایی می شود و دغدغه این کمیته این است 
که این خانواده ها به خط پایه زندگی قبل از فوت 
کودک خود که همان پویایی پس از فقدان است، 
برسند.« او ادامه داد: »این روزها محک براساس 
این تجربه که طی سال ها همراهی با کودکان مبتلا 
آمده  دست  به  آنها  خانواده های  و  سرطان  به 
است، برای پاسخ به یکی از دغدغه های اساسی 
و  ناتمام  سوگِ  همان  که  کرونا  از  پس  جهان 
اختلالات روحی ناشی از آن است، به نوبه خود در 
جست وجوى راه حل بوده است. این راه حل ایجاد 
و معرفی یک بستر دیجیتال با عنوان »پیام همدلی 
این  در  جدید،  راه  این  طریق  از  است.  محک« 
روزهای سخت که دستان مان از هم دوره شده، 
می توانیم همدلی خود را به دوستان و آشنایان 
سوگوار از راه دور برسانیم و دل هایمان را نزدیک 
نگه داریم. همچنین ضمن حفظ سلامت خود و 
عزیزان مان و رعایت فاصله گذاری اجتماعی، بدون 
محدودیت زمان و مکان، اقدام خیر تأمین هزینه 
را  سرطان  به  مبتلا  کودکان  برای  درمان  و  دارو 
تسلی بخش بازماندگان عزیز متوفی خواهیم کرد. 
همه هموطنان از طریق وب سایت محک و نشانی 
www.mahak-charity.org/hamdelii یا تماس 
با شماره تلفن های محک می توانند پیام همدلی 
خود را به عزیزان شان برسانند. از صمیم قلب آرزو 
با  و  بازگردد  جهان مان  به  سلامتی  که  می کنیم 
تداوم حمایت ها از فرزندان کوچك محك حتی در 
این روزهاى سخت، آنها هم پیروز مبارزه خود با 

سرطان باشند.«

معاونوزیربهداشتاعلامکرد:
 تأیید درخواست ۷ استان 

برای بازگشت محدودیت ها
تأیید  از  بهداشت  وزیر  معاون  ]شهروند[ 
بازگشت  برای  استان  هفت  درخواست 
محدودیت ها خبر داد و گفت: »روز شنبه در ستاد 
در  تا  شد  گرفته  تصمیم  کرونا  با  مقابله  ملی 
استان هایی که شیوع بالایی دارند، اختیار اعمال 
محدودیت داده شود.« به گزارش ایسنا، علیرضا 
یا 7 استان  رییسی در توضیح بیشتر گفت: »6 
و  تعطیلی  اجازه  و  کرونا  مدیریت  درخواست 
بهداشت  وزارت  داشتند.  محدودیت  بازگشت 
این درخواست را تأیید و قرار شد به وزارت کشور 
ابلاغ شود.« به گفته او، با تأیید این موضوع، اعمال 
محدودیت ها از جمله تعطیلی اماکن عمومی در 
این استان ها صورت می گیرد: »این اقدام نوعی 
تعطیلی و اعمال محدودیت موقت است. اجرای 
دستورالعمل فاصله گذاری و اعمال محدودیت ها 
شیوع  جلوی  که  پویاست  فاصله گذاری  نوعی 

ناگهانی کرونا را می گیرد.« 

ویونیسف بااعلاموزارتکشور
تهران شهر دوستدار کودک می شود

]شهروند[ تهران به همراه ۱۱ شهر دیگر ایران با 
رأی کمیته ملی ابتکار شهر دوستدار کودک وزارت 
کشور به عنوان پایلوت »شهر دوستدار کودک« 
معرفی شد. بیش از 7۰ شهر ایران با ارسال مدارک 
نشان  دریافت  متقاضی  خود  فعالیت های  و 
از یونیسف بودند که ۴۵  شهردوستدار کودک 
ح در کمیته مورد پذیرش  شهر جهت ارزیابی و طر
اولیه قرار گرفتند، اما در تاریخ سیزدهم خرداد با 
هماهنگی  ملی  کمیته   جلسه   برگزاری 
نمایندگان  از  متشکل  کودک،  شهردوستدار 
، یونیسف، سازمان شهرداری های  وزارت کشور
کشور و...، شهر تهران بنابر پیشنهاد و پیگیری 
اداره کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران 
رشت،  ازجمله  ایران  دیگر  شهرهای   ۱۱ کنار  در 
، کرمان، گرگان،  بندرعباس، تبریز، سمنان، شیراز
فارس(  استان  )در  اِوَز  و  یزد  همدان،  مشهد، 
شهرهای  پایگاه(  )نمونه/  پایلوت  به عنوان 
اعلام  شدند.براساس  معرفی  کودک  دوستدار 
شهردوستدار  پایلوت  مرحله   ملی،  کمیته   این 
از امضای تفاهم نامه  کودک به طور رسمی پس 
میان شهرداری های این شهرها و وزارت کشور 
به  کودک   دوستدار  آغاز می شود. عنوان شهر 
آن  در  که  می شود  گفته  محلی  اجتماع  یا  شهر 
نظرها، نیازها، اولویت ها و حقوق کودک به عنوان 
بخشی جدایی  ناپذیر از سیاست ها، برنامه ها و 
تصمیم های عمومی تلقی می شود. این ابتکار با 
حمایت دولت های ملی و محلی، سازمان های 
رسانه ها،  خصوصی،  بخش  مردم نهاد، 
از  بیش  یونیسف،  همکاری  با  و  دانشگاه ها 
جامعه  و  شهر  ۳هزار  در  را  کودک  ۳۰ میلیون 
محلی در بیش از ۴۰  کشور تحت پوشش قرار 

داده است. 

 شناسایی تعدادی دانش آموز 
 مبتلا به کرونای بی علامت 

طی برگزاری امتحانات نهایی
وزارت  سلامت  دفتر  مدیرکل  ]شهروند[ 
تعدادی  شناسایی  اعلام  با  پرورش  و  آموزش 
دانش آموز مبتلا به کرونای بی علامت طی برگزاری 
دانش آموزان  »این  گفت:  نهایی  امتحانات 
درجلسه امتحان شرکت نکردند و غیبت آنها نیز 
مجاز تلقی می شود.« محمدمحسن بیگی درباره 
میزان رعایت پروتکل های درنظر گرفته شده برای 
آموزش و پرورش گفت: »پروتکل های ارایه شده 
بخش  دو  در  پرورش  و  آموزش  وزارت  به 
دانش آموزی و اداری تنظیم شده است. بخش 
آموزش و پرورش در سطح  اداری دستگاه های 
وزارتخانه تا استان ها دقیقا مشابه سایر ادارات 
او  با هم ندارند.«  دولتی هستند و هیچ تفاوتی 
از  که  دستورالعمل هایی  »بنابراین  داد:  ادامه 
بحث  درباره  استخدامی  اداره  سازمان  سوی 
مواد  تأمین  اجتماعی،  فاصله گذاری  مرخصی، 
همه  برای  شده،  ابلاغ  و...  ضدعفونی کننده 
وزارت  سلامت  دفتر  مدیرکل  است.«  یکسان 
آموزش و پرورش درباره پروتکل های ابلاغ شده در 
حوزه دانش آموزی گفت: »درحوزه دانش آموزی 
تاکنون در سه بخش پروتکل ها تنظیم و ابلاغ 
با  رابطه  شده است. یک پروتکل بهداشتی در 
از  یک ماه  مدت  به  که  بود  مدارس  بازگشایی 
بیست وهفتم  تا  اردیبهشت  بیست وهفتم 

خرداد ادامه داشت.« 

امام  بیمارستان  وارد  تیرماه  یک  یکشنبه  صبح  که  کسانی  ]شهروند[ 
خمینی)ره( پیرانشهر شدند و به محمد ابوترابی حمله کردند، هفت نفر بودند. آنها 
اقوام بیمار ۳۳ساله ای بودند که چندساعت قبلش در اثر شدت بیماری جانش را 
از دست داده بود. بیمار مبتلا به کووید-۱9 ریه هایش به شدت درگیر شده بود. 
او جان باخته بود و برادران و سایر اقوام درجه یک، محمد ابوترابی، متخصص 
بیهوشی بیمارستان را مقصر مرگ می دانستند. همین هم شد تا به او حمله کرده 
و به شدت مصدومش کنند. آنها در اثر این حمله بخشی از تجهیزات بیمارستان را 
هم تخریب کردند. تصاویر منتشرشده از این متخصص پس از درگیری، حکایت 
از وخامت حالش دارد، صورت او خونین است، چشم ها متورم و کبود شده، 
بینی شکسته و کمر هم آسیب دیده. حالا پزشکان نگران مصدومیت او از ناحیه 
چشم اند. ابوترابی به دلیل وخامت حال به بیمارستانی در ارومیه منتقل شده 
بود و آخرین خبرها حکایت از انتقال او به خانه اش دارد. به گفته علیرضا سلیمی، 
رئیس انجمن متخصصان بیهوشی ایران که پیگیر این پرونده است، تا به حال 
چنین اتفاقی با این شدت برای متخصصان بیهوشی درکشور رخ نداده است. 
انجمن متخصصان بیهوشی درحال پیگیری پرونده این پزشک است، به طوری 
که سلیمی به »شهروند« می گوید که پس از مذاکره با نظام پزشکی و دانشگاه 
علوم پزشکی ارومیه، درصورت لزوم، اقدام به شکایت می کنند: »وکیل انجمن، 
متخصص بیهوشی است و قطعا موضوع را از نظر حقوقی به صورت مستقیم 
پیگیری می کنیم.« محمد ابوترابی، ۴۱ساله است و در گزارش ها آمده که دیابت 
دارد. او درحال گذراندن دوره طرحش در بیمارستان امام خمینی)ره( پیرانشهر بود 
که دچار حادثه شد. او همراه همسرش در پیرانشهر مشغول به کار بود. همزمان 
با انتشار این خبر، شایع شد که چشم این متخصص بیهوشی به دلیل حمله 
ضاربان، تخلیه شده که همان موقع فرماندار پیرانشهر اعلام کرد که این خبر 
درست نیست و چشم پزشک در پی مشتی که از سوی یکی از اعضای خانواده 
متوفی به صورت او زده شد، دچار آسیب شده است. به گفته علی ترابی، وضع این 
مصدوم درحال بهبودی است: »خانواده متوفی، تحت تأثیر شنیدن خبر فوت، به 
اموال بیمارستان هم آسیب وارد کرده و بخشی از آنها را تخریب کردند. بنابراین از 

این جهت هم تحت پیگیری قانونی قرار دارند.«

ضاربان قصد قتل داشتند
افشین جعفرزاده، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران و عضو 
ایران است که به عنوان بررسی کننده ماجرا  هیأت مدیره انجمن بیهوشی 
به ارومیه اعزام می شود. او در گفت وگو با »شهروند« نتیجه بررسی هایش را 
توضیح می دهد و می گوید که ابوترابی، پزشک معالج بیمار فوت شده نبوده، 
او در اتاق عمل درحال بررسی وضع دونفر دیگر بود که از او خواسته می شود 
بالای سر این بیمار مبتلا به کرونا در بخش ایزوله بیمارستان، حاضر شود. او 
هم ریسک می کند، دو بیمار را رها می کند و سراغ بیمار کرونایی می رود، زمانی 
که بر بالین بیمار قرار می گیرد، بیمار به دلیل وخامت حالش، جانش را از دست 
می دهد و عملا او نقشی در مرگ این بیمار نداشت. پس از این ماجرا، به سمت 
اتاق عمل حرکت می کند که در بین راه و روی پله ها چهار برادر بیمار فوت شده و 
در مرحله بعد سه نفر دیگر، به او حمله می کنند. آنها به قصد قتل آمده بودند.« 
جعفرزاده در توضیحات بیشتر اضافه می کند که بررسی  وضع جراحات نشان 
می دهد که ضاربان از سلاح سرد و به احتمال زیاد از شیء بُرنده ای استفاده 
سوی  از  ضربات  واردشدن  از  حکایت  زخم ها  از  برخی  چراکه  بودند؛  کرده 
جسم تیز دارد. به گفته او، بینی این پزشک دچار خردشدگی تعداد زیادی از 
استخوان ها شده، ابرو دچار پارگی شده، گردن و گوش و کتف و کمر آسیب 
دیده و چشم ها به شدت آسیب دیده اند. این درحالی است که ابوترابی مبتلا 
به دیابت است و آسیب به چشم، می تواند عواقب بدی داشته باشد. به گفته 
او، تمام ضربات به سروصورت مصدوم وارد شده است. این عضو هیأت مدیره 
انجمن بیهوشی و مراقبت های ویژه ایران، می گوید که این اتفاق از سوی 
ضاربان اقدام به قتل بوده است: »پرونده اولیه تشکیل شده، نظام پزشکی 
و انجمن از این ماجرا شکایت دارند، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
ارومیه هم پیگیر ماجراست. ضاربان هفت نفر بودند که سه نفر از عاملان 
اصلی دستگیر شده اند.« جعفرزاده می گوید که مصدوم از بیمارستان مرخص 

شده اما شرایط خوبی ندارد و هنوز نگرانی از بابت آسیب  چشم ها وجود دارد: 
»این ماجرا هم به صورت کشوری و هم استانی پیگیری می شود.«

پزشک به شهر دیگری منتقل شود
جزئیات  از  هم  همکارانش  سایر  کرد،  گزارش  ابوترابی  همسر  را  ماجرا 
ماجرا گفتند. »زمانی که به ما گفتند چه اتفاقی افتاده، تصور نمی کردیم چنین 
خ داده باشد. جزئیات حادثه، حکایت از عمق فاجعه داشت و نشان  حادثه ای ر
می داد که ماجرا بسیار جدی است، به همین دلیل یکی از اعضای هیأت مدیره 
انجمن برای پیگیری ماجرا به ارومیه فرستاده شد تا موضوع را بررسی کند.« 
اینها توضیحات سلیمی است. معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی ارومیه  
با »شهروند« نشد.  او حاضر به صحبت کردن  اما  هم درجریان ماجراست 
ابوترابی هم توانایی صحبت کردن نداشت و همسرش هم فرصت مصاحبه 
پیدا نکرد. حالا در این شرایط رئیس انجمن متخصصان بیهوشی می خواهد 
ح »ابوترابی« به شهر دیگری منتقل شود  که هرچه سریع تر محل گذراندن طر
تا از فشار روانی وارد شده به ابوترابی کاسته شود. آنها خواستار برخورد جدی 
با ضاربان هستند و می خواهند اشد مجازات برایشان درنظر گرفته شود: 
با این افراد باید با اشد مجازات همراه باشد، ما در شرایط عادی  »برخورد 
نیستیم، کرونا بیمارستان ها را به شدت شلوغ کرده و کادر درمان تلاش های 
زیادی در این مدت کرده اند، این گونه اقدامات می تواند عواقب منفی زیادی 
»ترومای  است:  ابوترابی  روحی  شرایط  نگران  سلیمی،  حالا  باشد.«  داشته 
روحی واردشده پس از این حادثه، می تواند بسیار طولانی و دردناک باشد، 
حتی تا پایان عمر ادامه داشته باشد و ما نگران این بخشیم.« رئیس انجمن 
متخصصان بیهوشی ایران که معاون آموزشی سازمان نظام پزشکی هم است، 
خ می دهد که در دوره شیوع کرونا، ۱2۰نفر  می گوید که این اتفاقات درشرایطی ر
از کادر درمان، جان شان را از دست داده اند: »متخصصان بیهوشی افرادی اند 
که زحمت و تلاش زیادی می کشند و بسیار در معرض خطر ابتلا به بیماری 
هستند و درکمترین حد ممکن دیده می شوند. در هنگام همه گیری کووید-۱9 
انجام بسیاری از امور درمانی تقریبا همه بیماران بدحال بر دوش متخصصان 
بیهوشی بوده و کسی که به همه توصیه می کند، در فاصله یک ونیم متری با 
بیماران باشند اما خود در فاصله ۳۰-2۰ سانتی از بیمار قرار می گیرد تا برای بیمار 
ح  لوله تراشه بگذارد، متخصصان بیهوشی اند.« سلیمی این سوال ها را مطر
می کند که چرا بیمار باید این تعداد همراه داشته باشد و چرا واکنش سریعی 

درمقابل حمله وحشتناک آنها اتفاق نیفتاده است.

خشونت مداوم علیه کادر درمان
محمد شریفی مقدم، دبیرکل خانه پرستار است. او به »شهروند« می گوید 
که اتفاقاتی از این دست به طور مرتب برای کادر درمان به ویژه پرستاران که 
خ می دهد اما  بیشترین میزان مواجهه با بیماران و خانواده هایشان دارند، ر
از درگیری و ضرب وشتم  بالایی  آمار  کرده،  کرونا شیوع پیدا  که  در مدتی 
پرستاران از سوی خانواده ها گزارش نشده است. به گفته او، در این مدت 
تنها یک مورد درگیری میان خانواده بیمار با یک پرستار مرد، اعلام شده که 
مصدومیت شدیدی برای او ایجاد نکرده است. او درعین حال به پژوهشی 
اشاره می کند که پیش از این انجام شده و نشان داده بود که نزدیک به 
9۰ درصد از پرستاران تنها در یک دوره 6 ماهه، مورد خشونت کلامی قرار 
گرفته اند:  »آن زمان که در سازمان نظام پرستاری فعالیت می کردم، این 
مسائل را با جدیت دنبال می کردم، به  هرحال تعداد پرستارانی که در این 
شرایط دچار آسیب می شوند و همراهان بیمار با آنها درگیر می شوند، خیلی 
بیشتر از پزشکان است؛ چراکه پزشکان مواجهه کمتری با بیماران دارند.« به 
، رخداد چنین اتفاقاتی، منجر به ترویج خشونت  گفته دبیرکل خانه پرستار
می شود: »بیمار کرونایی در شرایط شدید، نیاز به لوله تراشه دارد، این لوله در 
ابتدای ریه قرار می گیرد تا بیمار به دستگاه وصل شود و تنفس کند، در این 
شرایط متخصصان بیهوشی وارد عمل می شوند تا این اقدام را انجام دهند که 
اقدامات  این  گاهی  و وخامت حال،  بیماری  به شدت  توجه  با  به  هرحال 

بی نتیجه خواهد بود.«

میز خبر رویداد

 بازرس انجمن متخصصان بیهوشی از جزئیات ضرب وشتم یک پزشک در بیمارستان پیرانشهر
 توسط خانواده قربانی کرونا می گوید

 سه نفر از ضاربان دســتگیر شدند، تمام ضربات به ســروصورت پزشک وارد شده  است
یم  رئیس انجمن متخصصان بیهوشــی ایران: درخواســت اشــد مجازات برای عاملان این ماجرا را دار


